Số 53, CMT8, P.Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 834/UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 26 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trưởng Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố diễn ra tình trạng chó, mèo thả rông

không đúng quy định gây ô nhiễm môi trường, nguy cơ lây nhiễm bệnh Dại sang

người. Để thực hiện tốt công tác quản lý chó, mèo trên địa bàn; Chủ tịch UBND

thành phố yêu cầu:

1. Giao UBND các phường, xã

- Tăng cường công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi

và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa

bàn cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt

chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người

xung quanh; thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo.

- UBND các phường, xã xử lý nghiêm các trường hợp các hộ gia đình, cá

nhân có hành vi không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho động vật bắt

buộc phải tiêm phòng; không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó,

không có người dắt khi đưa chó ra nơi công cộng (theo quy định tại điểm b,

khoản 2, điều 7 của Nghị định số 90/2017/NĐ- CP ngày 31/7/2017 của Chính

phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y và khoản 3,

điều 2, Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng,

bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y).

- Tăng cường công tác truyền thông về mức độ nguy hiểm và các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại, cũng như các quy định của pháp luật liên đến

phòng, chống bệnh Dại động vật trong cộng đồng dân cư, trường học, người

chăn nuôi, giết mổ chó, mèo và các tổ chức, cá nhân có liên quan bằng các hình

thức phối hợp.

V/v tiếp tục triển khai công tác

 quản lý chó mèo trên địa bàn thành phố.

2

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố các giải pháp quản lý chó, mèo

trên địa bàn thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh tăng cường giám

sát bệnh Dại, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc Bệnh Dại, chia sẻ

thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch. Tất cả những trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh Dại trên động vật phải được lấy mẫu và gửi đến phòng thí nghiệm thú

y có thẩm quyền để xét nghiệm bệnh Dại.

3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố:

Tăng cường công tác tuyên truyền về mức độ nguy hiểm và các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, các quy định của pháp luật liên đến phòng, chống bệnh

Dại động vật trong cộng đồng dân cư; đặc biệt tuyên truyền cho người dân được

biết về quy định xử phạt hành chính đối với các cá nhân nuôi chó, mèo có các

hành vi như không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho động vật, không đeo

rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa chó ra

nơi công cộng.

 Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND

thành phố chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBTP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT,TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T10:56:54+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T11:23:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!